MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

CONSELHO FEDERAL GESTOR DO
FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS – CFDD

        ATA DA 106ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e nove dias do mês de maio de dois mil e oito, às 10 horas, na Sala 304
do Edifício Sede do Ministério da Justiça (DF), no Palácio da Justiça Raymundo
Faoro, reuniu-se o CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE
DIREITOS DIFUSOS (CFDD). ESTIVERAM PRESENTES: Sob a Presidência do Dr.
DIEGO FALECK, os Conselheiros: Dr. CELSO BARBOSA ALMEIDA, representante
do Conselho Administrativo de Defesa Econômica – CADE;  Dr. JOÃO FRANCISCO
SOBRINHO representante do Ministério Público Federal – MPF; Dr. BRUNO
CESAR DE ABREU representante do Ministério da Saúde; Drª. LILIANA VIGNOLI
DE SALVO SOUZA representante do Ministério do Meio Ambiente - MMA; Drª
MARLUCE DOS SANTOS BORGES, representante do Ministério da Fazenda – MF;
Drª MARTA D’EMERY representante do Ministério da Cultura - MinC; Drª.
ROSANA GRINBERG, representante do Instituto Brasileiro de Defesa do
Consumidor - IDEC;  Drª. VANESCA BUZELATO PRESTES  representante do
Instituto “O Direito Por Um Planeta Verde, Dr. WALTER JOSÉ FAIAD DE MOURA,
representante do Instituto Brasileiro de Política e Direito do Consumidor –
BRASILCON; e Dr. NELSON CAMPOS, Secretário-Executivo do CFDD. O
Presidente do Conselho, Dr. DIEGO FALECK, agradeceu a presença dos
Conselheiros e deu início à discussão dos assuntos em pauta.   Item 1º-
Aprovação da Ata da 105ª Reunião Ordinária. A Ata foi colocada em discussão e
aprovada pelos membros do Conselho por unanimidade. Item 2º- Deliberar Sobre
o Regimento Interno do CFDD. Foi colocado em votação e aprovado pelos
membros do Conselho por unanimidade  Item 3º -  Deliberação sobre projetos:
3.1- Interessado: Instituto Para Manejo e Conservação da Fauna Silvestre/AC
(08012.005286/2007-77). Projeto: Campanha de Combate à Domesticação de
Animais Silvestres. Conselheiro-Relator: Dr. Eládio da Silva Lecey, representante
do Instituto “O Direito Por Um Planeta Verde.” Decisão do CFDD. Pedido de
Vistas: Drª. Liliana Vignoli de Salvo Souza, representante do Ministério do Meio
Ambiente. Decisão do CFDD: Em Diligência; 3.2- Interessado: Pro Teste/SP
(08012.004815/2007-15). Projeto: Acidentes de Consumo. Conselheiro-Relator:
Dr. Fernando José de Oliveira Baptista, representante do Ministério da Saúde –
ANVISA. Decisão do CFDD. Pedido de Vistas, Drª  Rosana Grinberg, representante
do IDEC; 3.3- Interessado: Instituto Zoobotânico de Morro Azul – IZMA /RJ
(08012.005467/2007-01). Projeto: “A Importância da Serra do Pau-Ferro para a
Manutenção das Populações de Propyrrhura maracana (PSITTACIDAE -
PSITACIFORMES).” Conselheira-Relatora: Drª. Marta D' Emery, representante do
Ministério   da  Cultura –Minc.  Decisão  do  CFDD:  Aprovado  por  Unanimidade;
3.4 –Interessado: Arquivo Público do Estado de Ceará/CE  (08012.003485/2007-
41). Projeto: Preservação, Restauração, Conservação, Digitalização e Divulgação
dos Fundos Documentais. Conselheiro-Relator: Dr. Bruno Cesar de Almeida,
representante do Ministério da Saúde. Decisão do CFDD: Aprovado por
Unanimidade; 3.5- Interessado: Prefeitura Municipal de São Simão/SP
(08012.003727/2007-04). Projeto: Casa de Cultura Marcelo Grassmann.

Conselheira-Relatora: Drª. Marta D' Emery, representante do Ministério da
Cultura. Decisão do CFDD: Aprovado por Unanimidade; 3.6- Interessado: Instituto
do Patrimônio Artístico - IPHAN 11ª superintendência (08012.007617/2008-11).
Projeto: “Proposta de Preservação para o Sambaqui Morro do Peralta – Laguna”
Conselheira-Relatora: Drª. Rosana Grinberg, representante do Instituto Brasileiro
de Defesa do Consumidor –IDEC. Decisão do CFDD: Aprovado por Unanimidade;
3.7- Interessado: Prefeitura Municipal de Fortaleza do Tabocão /TO
(08012.003305/2007-50). Projeto: “Biblioteca Passaporte para o
Conhecimento”Conselheira-Relatora: Drª. Rosana Grinberg, representante do
Instituto Brasileiro de Defesa do Consumidor -IDEC. Decisão do CFDD: Aprovado
por Maioria; 3.8- Interessado: Defensoria Pública Da União/DF
(08038.006291/2007-17). Projeto: “Itinerante de Erradicação do Escalpo.”
Conselheira-Relatora: Drª. Vanêsca Buzelato Prestes, representante do “Instituto
O Direito Por um Planeta Verde.” Decisão do CFDD: Pedido de Vistas, Dr. Walter
Faiad Moura; 3.9- Interessado:  Arquivo Geral da Cidade do Rio de Janeiro – RJ
(08012.004748/2007-39). Projeto: Implantação Do Centro De Microfilmagem.
Conselheira-Relatora: Drª. Vanêsca Buzelato Prestes, representante do “Instituto
O Direito Por um Planeta Verde.” Decisão do CFDD: Aprovado por Unanimidade;
3.10- Interessado: Associação do Movimento das Donas de Casa da Bahia/BA
(08012.004672/2007-41). Projeto: Farol Social: Construindo Novos Hábitos para o
Consumo. Conselheira-Relatora: Drª. Marluce dos Santos Borges, representante
do Ministério da Fazenda. Decisão do CFDD: Aprovado com ressalvas; 3.11-
Interessado: Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional – 11ª
Superintendência   Regional /SC (08012.003956/2007-11). Projeto: Obras
Emergenciais na Igreja de São Miguel de Biguaçu. Conselheiro-Relator: Dr. Celso
Barbosa Almeida, representante do CADE. Decisão do CFDD: Aprovado por
Unanimidade; 3.12- Interessado: Prefeitura Municipal de Salgueiro/PE
(08012.003987/2007-71). Projeto: Encenando a Realidade no Palco da
Imaginação. Conselheiro-Relator: Walter Faiad Moura, representante do
BRASILCON. Decisão do CFDD: Aprovado com ressalvas; 3.13- Interessado:
Instituto Estadual do Patrimônio Histórico Artístico de Minas Gerais-MG
(08012.004907/2007-03). Projeto: Restauração da Igreja de Santo Antônio de
Ipiranga. Conselheira-Relatora: Drª. Liliana Vignoli de Salvo Souza, representante
do Ministério do Meio Ambiente. Decisão do CFDD: Aprovado por Unanimidade;
Item 4º- Assuntos Gerais: Foi informado aos Conselheiros o encaminhamento
das Cartas-Consulta  para análise e votação bem como demais esclarecimentos
sobre a planilha de votação.   Item 5º - Data da próxima reunião ordinária. Dia
26 de junho de 2008, no Edifício Sede do Ministério da Justiça. Nada mais
havendo a tratar, a reunião foi encerrada, da qual foi lavrada a presente Ata,
assinada pelo Presidente e pelo Secretário-Executivo do CFDD.

DIEGO FALECK                                       NELSON CAMPOS
            Presidente do CFDD                                   Secretário-Executivo do CFDD